
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561 - n. verde 800-259728
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 19 DEL 27/06/2017

OGGETTO: Approvazione del Regolamento Comunale disciplinante i rapporti con le Associazioni e altre 
formazioni, il loro sostegno, la concessione di patrocini e contributi e forme di aiuto e sostegno suscettibili di
valutazione economica

L’anno 2017, addì 27 del mese di giugno, alle ore 09:50 si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria ed 
in seduta Pubblica di 1ª° convocazione, partecipata a norma di legge. 

Risultano all'appello nominale i signori consiglieri:

PRESENTI ASSENTI

GRECO Paolo Sì

LETTERE Paolo Sì

CONTE Salvatore Sì

LEO Jessica Sì

CUCURACHI Mario Sì

PERRONE Vincenzo Francesco Sì

CONTE Anna Oronza Sì

ZECCA Marcello Sì

FINGI Michele Sì

APRILE Anna Lucia Sì

VERRI Oronzo Luigi Sì

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza IL PRESIDENTE Paolo GRECO.
Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Manuela RIZZO.

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000 

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla 
regolarità tecnica.

Data 21/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo GRECO

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 - D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità 
contabile.

Data 21/06/2017 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Paolo GRECO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Sindaco  introduce  l'argomento  evidenziando  l'opportunità  di  addivenire  all'approvazione  di  una 
regolamentazione volta a disciplinare i rapporti tra il Comune e le Associazioni operanti sul terrirorio.

Intervento del Consigliere Oronzo Luigi Verri: il consigliere afferma che già nel settembre 2011 il Comune di 
Caprarica  si  era  dotato  tramite  delibera  consiliare  di  apposito  regolamento.  Pertanto  si  sarebbe  potuto 
intervenire in modifica e/o integrazione di quello già esistente. Il Consigliere Verri, inoltre, eccepisce la non 
conformità dell'approvando regolamento alla normativa vigente in materia di spending review. In particolare, 
eccepisce la non conformità del Regolamento in approvazione all'art. 4 d.l. 95/2012.

Il Consigliere Verri, in ultimo, chiede che gli venga trasmesso l'elenco delle Associazioni iscritte all'Albo 
istituito dal Comune.

Visto l'art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i., per il quale la concessione di sovvenzioni, contributi,  
sussidi  ed ausili  finanziari  e l'attribuzione di vantaggi economici di  qualunque genere a  persone ed enti 
pubblici  e privati sono subordinati  alla predeterminazione,  da parte delle amministrazioni procedenti,  dei 
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;

Dato atto che,  ai  sensi del comma 2 della suddetta disposizione,  l'effettiva osservanza dei criteri  e delle 
modalità deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al comma 1;

Dato atto, pertanto, della necessità di dotare il Comune di Caprarica di Lecce di apposita regolamentazione 
volta a determinare criteri e modalità per il riconoscimento di ausili,  vantaggi e contributi economici ad 
Associazioni e altre formazioni sociali, nonché per la concessione di patrocini gratuiti del Comune a sostegno 
di iniziative di rilievo per la collettività;

Vista l'allegata proposta di Regolamento per i rapporti con le Associazioni e altre formazioni sociali, il loro 
sostegno, la concessione di patrocini e di contributi e forme di aiuto e sostegno suscettibili di valutazione  
economica;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta di Regolamento, così da dotare il Comune di una strumento di 
regolamentazione dei rapporti con associazioni e altre formazioni, conformemente al dettato normativo di cui 
al succitato art. 12;

Richiamato l'art. 42 D.lgs. 267/2000 s.m.i., in materia di competenze del Consiglio Comunale;

Con voti riportanti il seguente esito:

FAVOREVOLI: 8 (Paolo Greco, Paolo Lettere, Salvatore Conte, Jessica Leo, Mario Cucurachi, Vincenzo 
Francesco Perrone, Anna Oronza Conte, Marcello Zecca);

CONTRARI: 0

ASTENUTI: 3 (Anna Lucia Aprile, Michele Fingi, Oronzo Luigi Verri)

DELIBERA 

1. Approvare l'allegato Regolamento comunale per  i  rapporti  con le  Associazioni  e altre formazioni 
sociali,  il  loro  sostegno,  la  concessione  di  patrocini  e  di  contributi  e  forme  di  aiuto  e  sostegno 
suscettibili di valutazione economica;

2. Con separata votazione recante l'esito che segue:

FAVOREVOLI:  8  (Paolo  Greco,  Paolo  Lettere,  Salvatore  Conte,  Jessica  Leo,  Mario  Cucurachi, 
Vincenzo Francesco Perrone, Anna Oronza Conte, Marcello Zecca);



CONTRARI: 0

ASTENUTI: 3 (Anna Lucia Aprile, Michele Fingi, Oronzo Luigi Verri)

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 d.lgs. 
267/2000 s.m.i.

 



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Paolo GRECO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Manuela RIZZO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio del Comune in data  27/06/2017e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 267/00.

Dalla residenza municipale, addì 27/06/2017 IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE

_______________________________________________________________________________________________

A norma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/00, si attesta che la presente deliberazione,

[   ] diverrà esecutiva decorsi  giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 – 3° comma

[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4° comma

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Manuela RIZZO

_______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale

Caprarica di Lecce, IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Manuela RIZZO

_______________________________________________________________________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 
______________________________________________________________________________



Regolamento Comunale per i rapporti con le Associazioni e altre formazioni, il loro sostegno,
la concessione di patrocini e di contributi e forme di aiuto e sostegno suscettibili di valutazione
economica

Art. 1 – Finalità

1. Il  Comune  di  Caprarica  di  Lecce  riconosce  il  ruolo  essenziale,  nella  vita  di  ciascuna
comunità,  delle  associazioni  e  di  tutte  le  formazioni  sociali  che  svolgono attività  sul  territorio
comunale, che hanno lo scopo – senza espresse finalità di lucro – di dare un senso di unitarietà al
Paese ed ai suoi cittadini, promuovere un territorio, le sue bellezze ed eccellenze, tutelarlo e tutelare
la salute e la condizione sociale e morale dei cittadini e di chi vi abita, con particolare riferimento a
bambini, anziani e soggetti deboli, dare e fornire occasione di aggregazione sociale, sportiva, ludica
e ricreativa in modo sano, costruttivo, inclusivo, educativo ed, in generale, finalizzato alla crescita
del territorio e di chi lo vive.
2. Ai sensi dell'art.  12 l.  241 del 7.8.1990, il Comune di Caprarica di Lecce riconosce alle
suddette associazioni e formazioni sociali contributi finanziari, sovvenzioni e vantaggi economici,
esclusivamente nelle forme e nelle modalità di cui al presente regolamento.
3. Non è ammessa alcuna forma di contribuzione e/o sostegno alternativi a quanto di seguito
esposto.

Art. 2 – Ambiti di applicazione

1. Il Comune di Caprarica di Lecce sancisce l’assoluta indipendenza del medesimo da qualsiasi
forma di  privilegio,  attenzione  specifica,  favore  o  preferenza  verso  qualsivoglia  associazione  o
formazione sociale presente ed operante sul territorio.
2. Il Comune di Caprarica di Lecce, al fine del riconoscimento delle forme di contribuzione e
di sostegno disciplinate dal presente regolamento,  individua gli  ambiti  di  attività ed i  settori  di
incidenza aventi carattere prioritario nella valutazione delle iniziative promosse dalle associazioni e
dalle formazioni sociali.
3. I suddetti ambiti di attività e settori di incidenza sono individuati come di seguito:
a) attività  e/o  iniziative  di  carattere  sociale,  di  inclusione  e  di  partecipazione  sociale,
educative e religiose; 
b) attività e/o iniziative di promozione del territorio e delle sue bellezze; 
c) attività e/o iniziative di promozione del vivere sano, dello sport e dei suoi valori; 
d) attività e/o iniziative di tutela e partecipazione alla vita sociale di bambini, anziani e
soggetti deboli;
e) attività e/o iniziative di promozione culturale connesse al territorio, ai suoi prodotti, ai
suoi personaggi illustri; 
f) iniziative di promozione del territorio comunale e di quello dell’Unione dei Comuni di
cui Caprarica di Lecce fa parte.

4. Il Comune di Caprarica di Lecce,  nei limiti degli stanziamenti di bilancio e nel rispetto dei
vincoli imposti dalla legge, può riconoscere forme di contributo in denaro ad associazioni o altre
formazioni sociali che si impegnino a svolgere per conto del Comune attività di pubblico interesse.
5. Le suddette attività o ambiti assumono un ruolo prioritario al fine del riconoscimento delle
forme di contribuzione disciplinate dal presente regolamento.
6. Le  forme di  contribuzione  di  cui  all'art.  3  sono riconosciute,  nell'ambito  delle  suddette
attività o ambiti di applicazione, alle sole associazioni o formazioni sociali che svolgono la loro
attività sul territorio comunale. Nessun contributo può essere riconosciuto a persone fisiche.



7. Non potrà essere erogata alcuna forma di sostegno ad associazioni, formazioni e soggetti
giuridici  che  abbiano  situazioni  di  debito  con  il  Comune  di  Caprarica  di  Lecce.  L'accesso  al
contributo sarà consentito solo successivamente all'estinzione del debito. 

Art. 3 – Tipologie di contributi

Il Comune di Caprarica individua le seguenti forme di contributo e sostegno alle associazioni e
formazioni sociali:

a. contributo in danaro e/o rimborso spese sostenute e rendicontate;
b. concessione  gratuita  di  spazi  Comunali  e/o  pubblici,  utilizzo  di  beni  e
strumentazioni di proprietà del Comune;
c. concessione di patrocinio gratuito.

Art. 4 – Contributi in denaro e rimborsi spese

1. Il Comune di Caprarica di Lecce, nei limiti degli stanziamenti di bilancio e nel rispetto dei
vincoli  imposti  dalla  legge,  può  riconoscere  contributi  in  danaro  ad  Associazioni  e/o  ad  altre
formazioni sociali, nel rispetto dei criteri di cui all'art. 2 e nella misura che sarà determinata dalla
Giunta Comunale.
2. I  contributi  possono essere erogati  purché l’istanza illustri  dettagliatamente la  finalità di
pubblico interesse che si intende perseguire, in armonia con gli ambiti di applicazione di cui all'art.
2, e sia corredata di apposita autodichiarazione, resa ai sensi degli artt. 47 e 48 D.P.R. 445/2000,
relativa al programma delle attività e dei costi connessi, e a condizione che pervenga almeno 10
(dieci) giorni prima della data fissata per l’effettuazione dell’iniziativa.  
3. Il Comune di Caprarica di Lecce, nei limiti degli stanziamenti di bilancio e nel rispetto dei
vincoli  imposti  dalla  legge,  può  rimborsare  le  spese  documentate  sostenute  dalle  Associazioni
nell'ambito  delle  iniziative di  cui  all'art.  2,  ovvero le  spese sostenute – nell'ambito di  eventi  e
spettacoli dell'Associazione medesima – che siano concordati o richiesti dall'Amministrazione, al
fine di promuovere il territorio, le sue eccellenze, così come buone pratiche, stili di vita corretti,
elementi educativi e di crescita territoriale e sociale. La misura del rimborso è determinata dalla
Giunta Comunale.
4. Il Comune di Caprarica, nei limiti degli stanziamenti di bilancio e nel rispetto dei vincoli
imposti  dalla  legge,  può  riconoscere  un  contributo  in  denaro  alle  associazioni  sportive  che  –
rappresentando Caprarica (anche con apposita menzione su maglie e/o altro elemento identificativo)
– partecipino, a fasi finali regionali o nazionali di concorsi, campionati, premi, competizioni fuori
dal territorio comunale.
5. Il Comune di Caprarica di Lecce riconosce il ruolo sociale della Festa Patronale e di unità
della comunità attorno ai Santi Patroni e, pertanto, ove consentito dalle risorse in bilancio e nei
limiti  delle  medesime,  può  contribuire  economicamente  a  supporto  delle  spese  sostenute  dal
Comitato Patronale nell'organizzazione della Festa dei SS. Oronzo e Nicola. La misura del rimborso
è determinata dalla Giunta Comunale.

Art. 5 – Concessione gratuita di spazi Comunali e/o pubblici, utilizzo di beni e strumentazioni
di proprietà del Comune

1. Il Comune, con deliberazione di Giunta Comunale, può concedere gratuitamente, nei limiti e
ai soggetti di cui all'art. 2, spazi e/o strutture di proprietà comunale, ove l'utilizzo dei suddetti spazi
e strutture sia funzionale alle finalità di cui all'art. 2. 
2. Il Comune, con deliberazione di Giunta Comunale, può, altresì,  concedere gratuitamente
l'utilizzo  di  strumentazioni  e  beni  di  proprietà  del  Comune  di  Caprarica  di  Lecce,  la  messa  a
disposizione  del  personale  del  Comune,  inclusa  la  Polizia  Municipale,  per  le  finalità  di



organizzazione  e  svolgimento  di  eventi,  manifestazioni  e  spettacoli  da  parte  di  Associazioni  e
formazioni sociali di ogni tipo, purché svolgano la loro attività sul territorio comunale. Il Comune
di Caprarica di  Lecce procederà alla concessione di quanto al  presente articolo,  ove l'iniziativa
dell'Associazione ricada tra quelle di cui all'art. 2.

Art. 6 – Patrocinio gratuito

1. Il  Comune  di  Caprarica  di  Lecce,  mediante  deliberazione  di  Giunta  Comunale,  può
concedere il proprio gratuito patrocinio alle iniziative rispondenti ai criteri di cui all'art. 2. 
2. Il  Comune  di  Caprarica  di  Lecce,   mediante  deliberazione  di  Giunta  Comunale,  può
riconoscere  il  patrocinio  gratuito  ad  altre  iniziative,  ove  le  stesse  costituiscano  strumento  di
promozione del territorio o in ragione dell'evidente valenza e partecipazione dell'evento o della
manifestazione patrocinata.
3. Il Comune di Caprarica di Lecce redigerà entro il 15 Aprile di ciascun anno un programma
di eventi e spettacoli cui darà il suo prioritario supporto, in linea con quanto individuato all'art. 4 del
presente  Regolamento,  ferma  restando  la  possibilità,  nei  limiti  delle  risorse  disponibili,  di
promuovere iniziative aggiuntive per il raggiungimento degli scopi prefissati o di altre forme di
spettacolo, attività, ed eventi in generale.


